CAPUT X. — 11. Illud etiam, quod intra Carthaginensis synodi decreta constitutum est, quasi proprium apostolicæ Seoris amplectimur, quod scilicet tertio capitulo² definitum est: « Ut quicunque dixerit, gratiam Dei, qua justificamur per Jesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum valere, quæ jam commissa sunt. non etiam ad adjutorium, ut non committantur, anathema sit. » Et iterum quarto capitulo: « Ut quisquis dixerit, gratiam Dei per Jesum Christum propter hoc tantum nos adjuvare ad non peccandum, quia per ipsum³ nobis revelatur et aperitur intelligentia mandatorum Dei, ut sciamus quid appetere, et quid vitare debeamus; non autem per illam nobis prestari, ut quod faciendum cognovimus, etiam facere diligamus, atque valeamus, anathema sit. Cum enim dicat Apostolus, *Scientia inflat, charitas vero aedificat* (*Id. viii, 1*); valde impium est ut credamus, ad eam quæ inflat, nos habere gratiam Christi, et ad eam quæ aedificat non habere; cum sit utrumque domum Dei, et scire quid facere

¹ Editi, fidelium. Aptius MSS., filiorum.

² Quod hic tertium dicitur capitulo, quartum est in concilio Africæ universalis, supra, col. 1728. Item paulo infra citatur quartum et quintum capitulo, ubi in concilio Africæ triplex capitulo quintum et capitulo sextum. M.

³ Carthag. concil., ipsam.

(a) Non exstat haec epistola, neque subsequens Afrorum episcoporum.

debeamus, et diligere ut faciamus, ut ædificante charitate scientia non possit inflare. Sicut autem de scriptum est, *Qui docet hominem scientiam* (*Psal. xcii*, 10); ita etiam scriptum est, *Charitas ex Deo est* (*I Joan. iv*, 7). Item quinto capitulo: « Ut quisquis dixerit, ideo nobis gratiam justificationis dari, ut quod facere per liberum iubemur arbitrium, facilius possimus implere per gratiam; tanquam etsi gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possemus etiam sine illa implere divina manda, anathema sit. De fructibus enim mandatorum Dominus loquebatur, ubi non ait, *Sine me nihil potestis facere* » (*Jon. xv*, 5) (a).

CAPUT XI. — 12. Prater beatissime et apostolicæ Sedis inviolabiles sanctiones, quibus nos piissimi patres pestiferæ novitatis elatione dejecta, et bone voluntatis exordia, et incrementa prohabilium studiorum, et in eis usque in suam perseverantiam ad Christi gratiam referre docuerunt, obsecrationum quoque sacerdotialium sacramenta respiciamus, que ab Apostolis tradita in toto mundo atque in omni catholica Ecclesia uniformiter celebrantur; ut legem credendi lex statutu supplicandi. Cum enim sanctarum plebius presules manda sibimet legatione fungantur apud divinam clementiam, humani generis agunt causam, et tota secum Ecclesia congenuscente postulant et precantr, ut infidelibus donetur fides, ut idololatralia ab impietatis suæ liberentur erroribus, ut Iudeis ablato cordis velamine lux veritatis appareat, ut hæretici catholica fidei perceptione¹ resipiscant, ut schismatici spiritum redivivæ charitatis accipiant, ut lapsis pœnitentia remedia conferantur, ut denique catechumeni ad regenerationis sacramenta perductis cœlestis misericordia aula reseretur. Hæc autem non perfunctorie neque inaniter a Domino peti, reruin ipsarum monstrat effectus: quandoquidem ex omni errorum genere plurimos Deus dignatur attrahere, quos eritos de potestate tenebrarum transferat in regnum Filii charitatis sua (*Coloss. i*, 13), et ex vasis ira faciat vas a misericordia (*Rom. ix*, 22, 23). Quod ideo totum divini operis esse sentitur, ut hac efficiens Deo gratiarum semper actio laudisque confessio pro illuminatione talium vel correctione refundatur.

CAPUT XII. — 13. Illud etiam quod circa baptizandos in universo mundo sancta Ecclesia uniformiter agit, non otioso contemplemur intuitu, cum sive parvuli, sive juvenes ad regenerationem veniunt sacrae, non prius fontem vita admittit, quam exorcismis et exsufflationibus clericorum spiritus ab eis immundus abigatur; ut tunc vere appareat, quomodo princeps mundi hujus mittatur foras (*Joan. xii*, 31), et quomodo prius alligetur fortis, et deinceps vasa ejus diripiatur (*Math. xi*, 29), in possessionem translatia victoris, qui captivam ducit captivitatem et dat dona hominibus (*Psal. lxvii*, 19; *Ephes. iv*, 8).

14. His ergo ecclesiasticis regulis, et ex divina sumptu auctoritate documentis, ita adjuvante Domino conformati suntes, ut omnium honorum affectuum, atque operum et omnium studiorum, omniumque virtutum, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum proletemur auctorem, et non dubitemus ab ipsis gratia omnia hominis merita preveniri, per quem sit ut aliquid boni et velle incipiamus, et facere. Quo utique auxilio et munere Dei, non auferunt liberum arbitrium, sed liberatur, ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente sit providum. Tanta enim est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, quæ sunt ipsius dona, et pro his quæ largitus est, eterna premia sit donaturus. Agit quippe in nobis, ut quod vult, et velimus, et agamus: nec otiosa esse in nobis paritur, quæ excrescenda, non negligenda donavit; ut

et nos cooperatores simus gratiae Dei; ac si quid in nobis ex nostra viderimus remissione langescere, ad illum sollicite recurramus, qui sanat omnes languores nostros, et redimit de interitu vitam nostram (*Psal. cx*, 3, 4): et cui quotidie dicimus, *Ne inducas nos in temptationem, sed libera nos a malo* (*Matt. vi*, 13).

CAPUT XIII. — 15. Profundiores vero difficiliores que partes incurrentium questionum quas latius tractarunt, qui hæreticis resistierunt, sicut non audeamus contemnere, ita non necesse habemus astruiere. Quia ad confundendam gratiam Dei, cujus operi ac dignationi nihil penitus subrahendum est, satis sufficere credimus, quidquid secundum predicias regulas apostolicæ Sedis nos scripta docuerunt, ut proorsus non opinemur catholicum, quod apparuerit præfixis scientiis esse contrarium.

DE SYNODI EPHESINÆ SENTENTIA.

IN PELAGIANOS.

Ex actione quinta habita post consulatum Theodosii xiii et Valentinianni iii, decimo sexto kalendas augusti (a).

Anathematizamus autem et Apollinarium, et Arium, etc. Et præter hos insuper novarum blasphemiarum inventorem Nestorium, et qui ei communificant et consentiunt; et eos qui Cœlestii vel Pelagii placita sequuntur, quorum dogmata nunquam suscipimus.

Ex epistola synodica ad Cœlestinum, in ead. act. 5.

1. Joannes episcopus Antiochenus.... congregatis quibusdam, qui cum Nestorio simul recesserant, etc., ac veluti collecto collegio hominum circiter triginta numero, qui nomen habebant episcoporum, ex quibus alii erant extores, otiosi, Ecclesiisque carentes; alii quoque ante multos annos ob graves culpas a suis metropolitanis depositi; cum ipsis etiam Pelagiani et Cœlestiani (b), ac nonnulli de iis qui ex Thessalia effecti fuerunt; reni ausus est impianam, etc.

2. Porro autem perfectis in sancta synodo commentariis actorum in depositione impiorum Pelagianorum et Cœlestianorum, Cœlestii, Pelagii, Juliani, Persidii, Flori, Marcellini, Oroniti, et eadem cum illis sentientium, qua a Pietate tua de ipsis decreta et constituta sunt, judicavimus et vos ea solida firma que permanere debere, et idem tecum omnes statuimus, eos pro depositis habentes.

Ex actione septima.

CANON 1. Si quispiam metropolitis provincie derelicta sancta et œcumonica synodo, aut accessit ad illorum defectionis concessum, aut accedit in posterum, sive cum Cœlestio sensit aut sentiet, ipse.... a synode totius ecclesiastice communionis expers sit factus, etc.

CANON 4. Si qui autem clericorum defecerint, et ausi fuerint vel privatim, vel publice, quæ sunt Nestorii aut Cœlestii sapere, sanctum est a sancta synodo istos quoque depositos esse.

IN EOSDEM HÆRETICOS PELAGIANOS.

Cœlestinus papa, in epistola ad synodum Ephesinæ post Nestorii damnationem scripta idibus martii, Actio et Valerio coss. (c).

De his autem qui cum Nestorio videntur pari impietate sensisse, quique se socios ejus sceleribus ad-

(a) Anno Christi 431, die decimo septimo iulii.

(b) Eamdem vero, quod ad Pelagianos ad communionem admissos pertinet, criminalem Cyrillo et sociis vicissim intendebant episcopi Joanni Antiocheno adhaerentes, qui ad Ratum Thessalonicensem scribunt: « Nam qui a diversis et diocesibus atque provinciis excommunicatione percussi fuerunt, illos ipsi statim in communionem receperunt. Alios præterea de diversis etiam heresis accusatos, eadem demque sentientes cum Cœlestio et Pelagio.... et ob id a suo dioecesano vel metropolitanu excommunicatos, ecclesiastica disciplina contempta, communioni restiterunt. Exstat etiæ epistola in conciliabulo Ephesino.

(c) Die decimo quinto martii, anno 432.

¹ In Mass., perfectione.

(a) Vide supra, col. 1728.

diderunt, quanquam legatur in eos vestra sententia, tamen nos quoque decernimus quod videtur. Multa perspicienda sunt in talibus causis, quæ apostolica Sedes semper aspergit. Quod loquitur, Cœlestianorum testantur exempla, quod spem de synodo huc usque gesserunt.

Idem, in epistola Maximiano in Nestorii locum suspecto data eodem die decimo quinto martii, anno 432.

Locum impietas novella non habeat, et compresso olim per totum orbem sua damnatione nota Cœlestiano errori a tua vigilancia resistatur; ut quicumque hujus dogmatis sunt sequaces, ab omni societate hominum repellantur. Obsistat illis per te Spiritus sanctus his in omnibus, qui ad has quascumque continentur provincias pervenire, ne eorum impia prædicatio resurgat; obsiste eis. Ita enim, ut damnentur, quocumque pervenient, innescunt; et tanquam non illis sententia toties repetita sufficiat, longinquas terras remotaque provincias inquietant: sed eos ille persecutur, enjus fidem sua pravitate persecuti nitebantur, et quo se abscondant, ad quas latebras configiant, sua se impietate prodentes invenire non possunt.

Idem, in epistola ad Constantinopolitanos eadem die data.

Audivimus hunc (Nestorium) agentem contra legem et iniquum quæ sint solatia prosecuta: adsuerunt inter alios, nec deseruerunt eum Cœlestiani iniquitatis operarii, quos Hymnidici nostri persecutur manifesta sententia: jamdudum quippe inimici Dei di-perguntur et pereunt qui operantur iniquitatem (*Psalm. xc1, 10*); sicut¹ idem dicit, velut cibum panis plebem dominicam devorabant (*Psalm. xiiu, 4*). Habuit ergo secundum sui magistros exsilii, habuit injusce rei perfectos tiro doctores. Nam separare difficile est, quos sceleris sola junxerunt; quia maiore ligantur glutino fœdera vitiorum.

DE JULIANO

FRAUDULENTER IN ECCLESIA COMMUNIONEM IRREPERE MOLIENTE,

Prosper, in Chronico ad annum 439.

Hac tempestate Julianus Eclanensis jactantissimus Pelagiari erroris assertor, quem dudum amissi episcopatus intemperans cupido exagitabat, multimoda arte fallendi correctionis speciem præferens, molitus est in communionem Ecclesiae irreperere. Sed his insidiis Xystus papa diaconi Leonis hortulanus vigilanter occurrens, nullum aditum pestiferis conatibus patere permitit: et ita omnes Catholicos de rejectione falacis bestie gaudere fecit, quasi tunc primum superbiissimum heresim apostolicus gladius detruncavisset.

DE PELAGIANIS

IN COMMUNIONEM, NISI FACTA AB HIS ERRORIBUS ABJURATIONE, NON RECIPIENDIS, EPISTOLA LEONIS PAPÆ, AD AQUILEIENSIS EPISCOPUM (a).

CAPUT PRIMUM.—1. Relatione sancti fratris et coepiscopi nostri Septimi, que in subditis habetur, agnuvimus quosdam presbyteros, diaconos, ac diversi ordinis clericos, quos Pelagiana sive Cœlestiana heresis habuit implicatos, ita in vestra provincia ad communionem catholicam perveniente, ut nulla ab eis damnatio proprii exigeretur erroris, et pastoralibus excubiti ministrum dormitantibus (*Matthew. xiii, 25*), lupos ovium pellibus tectos in ovile dominicum, non depositis bestialibus animis, introisse (*Id. vii, 15*): et quod per auctoritatem canonum decretorumque nostrorum ne insolitus quidem conceditur, usurpare, ut relictis Ecclesiis, in quibus clericatum aut acceperant, aut receperant, instabilitate sua per diversa circumferantur, amantes semper errare, et

¹ Alias, prospicienda.

² Forte, qui sicut.

(a) Inter Leonis epistolas olim 86, nunc 8. Scripta circiter annum Christi 444.

nunquam in fundamento apostolico permanere. Quoniam qui nullo discussi examine, nulo sunt præjudicis sue professionis obstricti, hunc maxime expertum fructum, ut sub velamento communionis plures donos adeant, et per falsi nominis scientiam multorum corda corrumpant. Quod utique efficere non possent, si Ecclesiarum presules necessariam diligentiam in talium receptione servassent, ne cuiquam eorum evagari in diversa licuisset.

CAPUT II.—2. Ne ergo hoc ulterius audeatur, neve per quorundam negligentiam introducta pernicietes, ad eversionem multarum tendat animarum; hac nostri auctoritate præcepti, industriae tue Fraternitatis indicimus, ut congregata apud vos synodo provincialium sacerdotum, omnes sive presbyteri, sive diaconi, sive cuiuscumque ordinis clerici, qui de Pelagianorum Cœlestianorumque consorio, in communionem catholicam ea imprudentia sunt recepti, ut non prius ad damnationem sui coactarentur erroris, nunc saltem, posteaquam hypocrisis eorum ex quadam parte detegitur, ad veram correctionem, quæ et ipsis prodesse, et nullis possit nocere, cogantur. Damant apertis professionibus suis superbi erroris auctores, et quidquid in doctrina eorum universalis Ecclesia exhorruit, detestentur: omniaque decreta synodalia, quæ ad excisionem hujus haereseos apostolicæ Sedis confirmavit auctoritas, amplecti se, et in omnibus approbare, plenis, et apertis, ac propria manu subscriptis protestationibus eloquantur. Nihil in verbis eorum obscurum, nihil inveniatur ambiguum. Quoniam novimus hanc istorum esse versatiam, ut in quacumque particula dogmatis exacerbandi, quam a damnandorum stoliditate discreverint, nihil sibi sensuum suorum existimat esse non salvum.

CAPUT III.—3. Cumque omnes definitiones suas ad subrependi facilitatem improbare se simulent atque deponere, hac ibi tota arte fallendi, nisi intelligantur, excipiunt, ut «gratia Dei secundum meritum dari accipientium» sentiatur. Quæ utique nisi gratis detur, non est gratia, sed merces, retributioque meritorum, dicente beato Apostolo: *Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est; non ex operibus, ne forte quis extollatur.* Ipsius enim sumus figuramentum, creati in Christo Iesu, in operibus bonis, quæ præparavit Deus, ut in illis ambulemus (*Ephes. ii, 8, 10*). Omnis itaque honorum operum donatio, divina præparatio est: nec propria quisquam justificatur virtute, quoniam gratia unicuique² principium justitiae, et bonorum fons, atque origo meritorum est. Sed ab istis ideo per naturali industriam dicitur præveniri, ut quæ ante gratiam proprio clara sit studio, nullo videatur peccati originalis vulnere sauciata: falsumque sit quod Veritas ait, *Quoniam Filius hominis venit querere et salvare quod perierat* (*Luc. xix, 10*).

CAPUT IV.—4. Cavendum ergo Dilectioni tue est, magna diligentia providendum, ne per hujusmodi homines extincta dudum scandala suscitantur: et de exciso olim dignitate aliquod in provincia tua ejusdem mali germen oriatur; quod non solum in radicibus suis crescat, sed etiam sanctæ Ecclesiae sobolem veneno sui odoris inficiat. Qui correctos se videri volunt, ab omni suspicione se purgent; et obediendo nobis, prohabet esse nostros. Quorum si quisquam salubribus præceptis satisfacere detrectarit, sive ille clericus, sive sit laicus, ab Ecclesiae sociate pellatur, ne perditor animæ suæ, saluti insidietur aliena.

CAPUT V.—5. Illam quonque partem ecclesiastice disciplinæ, qua olim a sanctis patribus, et a nobis sepe decretum est, ut nec in presbyteratus gradu, nec in diaconatus ordine, nec in subsequenti officio

¹ Alias, quia non prius quisquam justificatur virtute quam gratia, quæ unicuique, etc.

clericorum ab Ecclesia ad Ecclesiam cuiquam transire sit liberum , ut in integrum revoces , admonemus . Et unusquisque non ambitione illeculis , non cupiditate seductus , non persuasione hominum depravatus , ubi ordinatus est , perseveret : ita ut si quis sua quærens , non qua Jesu Christi (*Philipp.* n. 21), ad plebem et Ecclesiam suam redire neglexerit ; et ab honoris privilegio , et a communione vinculo habeatur extraneus . Non autem dubitet Dilectio tua nos , si (quod non arbitramur) neglecta fuerint , que pro custodia canonum , et pro fidei integritate decernimus , vehementius commovendos : quia inferiorum ordinum culpe ad nullos magis referenda sunt , quam ad desides , negligentesque rectores , qui multam sepe nutrient pestilentiam , dum austriorem dissimulant adhibere medicinam .

EPISTOLA EJUSDEM ,

AD SEPTIMUM EPISCOPUM ALTNUM (a).

Leo episcopus , SEPTIMO episcopo , salutem .

Lectis Fratervitatis tuae litteris , vigorem fidei tue , quam olim novaramus , agnoscimus : congratulantes tibi , quod ad custodiam gregum Christi pastoralem euram vigilanter exequaris , ne lupi , qui sub specie ovium subintrarunt (*Math. vii. 15*), bestialia scvitia simplices quoque dilacerent ; et non solum ipsi nulla correptione proficiant , sed etiam ea , que sunt sana , corruptant . Quod ne vix parea possit obtinere fallacia , ad metropolitanum episcopum provincie Venetiae scripta direximus : quibus ad status sui periculum cognosceret pertinere , si quisquam de Pelagianorum et Coelestianorum consortio veniens , in communione catholica sine professione legitime satisfactionis habeatur . Saluberrimum enim est , et spiritualis medicina utilitate plenissimum , ut sive presbyteri , sive diaconi , sive alii cujuslibet ordinis clerici , qui se correctos videri volunt , errorem suum , et ipsos erroris autores damnari a se sine ambiguitate fatentur : ut sensibus pravis et dudum peremptis , nulla spirandi supersit occasio , ne illum membrum Ecclesiae talium possit societate violari , cum per omnia illis professio propria corperit obviare . Circa quos etiam illam canonum constitutionem praecipimus custodiri , ne ab his Ecclesiis , ad quas proprie pertinent , sinantur abscedere , et pro suo arbitrio ad loca sibi non deputata transire . Quod cum recte non perimititur inculpatis , multo minus debet licere suspectis . Proinde Dilectio tua , cuius devotione gaudemus , jungat carum suam dispositib; nostris . et cum supradicto metropolitano d' operam , ut circumspice ac velociter impleantur ea , que ad totius Ecclesie incolumitatem et laudabiliter sunt gesta ¹ , et salubriter ordinata .

CONTRA PELAGIANAM HERESIM

IN DALMATIA RENASCENTEM , EPISTOLA GELASII PAPE , AD HONORIUM EPISCOPUM DALMATIE (b).

Dilectissimo fratri Honoro , Gelasius .

4. Licet inter varias temporum difficultates continua occupationibus implicati , vix respirare valcamus ; pro Sedis tamen apostolicas moderamine totius ovilis dominici caram sine cessatione tractantes , quæ beato Petro Salvatoris ipsius nostri voce delegata est , Et tu conserva fratres tuos (*Luc. xxii. 32*) ; et item , Petre , amas me ? Pasce oves meas (*Ioan. xxi. 17*) : dissimulare nec possumus , nec debemus , quæ nostram sollicitudinem forma perstringat ; cum heato Paulo apostolo sentientes , atque dicentes , Quis infirmatur , et ego non infirmor ? quis scandalizatur , et ego non uror (*Il Cor. xi. 29*) ? Ita quippe nos repente tristis , horrenda , et vix credibilis conficit opinio , ut mentem nostram confunderet , sauciaret ,

¹ Alias , sperandi .

² Alias , suggesta .

(a) Olim ordine 83, nunc 7. Scripta circiter annum Christi 444.

(b) Inter Gelagii epistolas ordine 2.

affigeret . Nuntiatum nobis est enim , in regionibus Dalmatarum quosdam recidiva Pelagianæ pestis zizania seminasse ; tantumque illic eorum prevalere blasphemiam , ut simplices quoque mortiferi furoris insinuatione decipient . Est quidem error ipse nefarius tanto perniciosior ad subrependum , quanto ad fallendum veri similitudinis colore versutor : ¹ prestante Domino , adest fidei catholicæ pura veritas concordibus universorum Patrum de prompta sententia , quæ et subtile virus funestæ pravitatis exposuit , et humano generi salvando conseruat de Scripturarum confectione medicinam . Nullatenus igitur discretionem rerum nondum abundantia corda conturbet , donec et occultum vulnus apparent , et salvatio singularis elutet : quoniam quantumlibet arte fallacie spiritus perditionis armatur ; sancto gladio Spiritus principalis et detegitur et necatur .

2. Quapropter per Dilectionem tuam cunctos ibidem Domini sacerdotes fraterno communemus affectu , ut qui cum erudiente vos Domino contra novitios pugnetis errores , olim perversitatem toto orbe damnatam , nec ipsis recipere debeatis : aut quod temere putatur esse faciendum , quæ non heresis majoribus nostris convenienter existinta rursus provocare nos audeat , et palam novis resumptis viribus aperteque confligat ? Num quidnam licet nobis a venerandis patribus damnata dissolvere , et ab illis excisa nefaria d'gma retractare ? Quid est ergo , quod magnopere præcavemus , ne cuiuslibet heresis semel dejecta pernicies ad examen denuo venire contendat : si quæ antiquitus a nostris majoribus cognita , discussa , refutata sunt , restauranda nitamur ? nonne ipsis nos (quod absit , et quod nunquam catholicæ patitur Ecclesia) adversarii veritatis universis contra nos resurgendi proponimus exemplum ? Ubi est , quod scriptum est , Terminos patrum tuorum non transgredieris (*Prov. xxii. 28*) ; et , Interroga patres tuos , et annuntiabit tibi ; et seniores tuos , et dicent tibi (*Deut. xxxii. 7*) ? Quid ergo tendimus ultra delinita majorum ? aut cur nobis non sufficit , si quid ignorantes discere cupiamus , qualiter ab orthodoxis patribus et senioribus singula quæque vel vitanda precepta sunt , vel aptanda catholicæ veritati ? cur non his probantur esse decreta ? Numquid aut sapientiores illis sumus , aut poterimus firme stabilitate constare , si ea quæ ab illis constituta sunt , subruamus ?

3. An fortasse nescitis banc heresim , de qua loquimur , et ab apostolica dudum Sede per beatæ memorie Innocentium , ac deinde Zosimum , Bonifacium , Constantium , Sextum , Leonem , continuis et incessabilibus sententiis suis prostratum ; nec tantum Ecclesiae catholice legibus , sed principiis quoque Romanorum eo tenore ² damnatum , ut nec usquam terrarum vivendi locum sectatores ejus habere sinerentur ? Que omnia tam gestis Ecclesiae per singulas quasque regiones de eorum pravitate confessis , quam censura publicæ sanctionibus edocentur . Ecce quorum libet aures catholicas audire doctrinam , questiones accipere , tractare tendiculas , et blasphemias patienter adiuvitare . O si studerent adversus eas majorum nostrorum libros responsaque cognoscere ! illic modis omnibus cerneretur , nihil esse prorsus , quod non et ab istis fuerit ventilatum , et ab illis magnifica veritate contritum : sieque de cunctis eorum nequitius refutandis fideles quique redderentur instructi , ut nihil amplius quereretur . Sed si forsitan ineruditos animos quedam de eorum sensibus proposita commoverent ; ita venerabilium patrum doctrinæ , et omnis eorum publicatur insanis , et quibus remedii curetur , ostenditur , ut ex his Deo præstante prævisis , cuncta quæ de eorum serie texerunt , et periculosa sectantibus , et stulta reprehendentibus esse videantur : ita ut si quis existimet reluctandum , non tamen veterum sententiis contra-

¹ Forte addendum , sed .

² Alias , tempore .

dicior existat; sed humanæ salutis, catholicæque doctrine palam se aperieque profiteatur inimicum; quo magis attentius pervigil cura pastorum a sacris gregibus loporum debet arcere sævitiam. Nam quidquid ovibus sanctis acciderit delirimenti, præsumum (quod absit) damnet incuriam; sicut a regeneratis agnibus nocentium depulsio bestiarum, custodum prius perpetuum procurabit augmentum. Certe si, ut magis optamus, falsis hæc rumoribus sint relata, quantocius desideramus agnoscere; ut qui membrorum Christi vexatione trepidamus, multo magis de eorum stabilitate letemur. Data quinto calendas augusti, Albino fausto, viro clarissimo, consule (a).

EPISTOLA EJUSDEM ALTERA,

AD EUDEMONIUM HONORIUM (b).

Dilectissime fratri Honorio, GELASIUS.

1. Miramur dilectionem tuam suis miratam, euram Sedis apostolice, quæ more majorum cunctis per mundum debetur Ecclesiis, pro vestræ quoque regionis fide suis sollicitam: cumque ad eam perlatum esset, quod quidam per Dalmatiæ integratem catholicam vitiare niterent, et divinis humanisque legibus ante damnatum Pelagianæ pestilentia denouo virus inferre; non putaverimus ullaenam differendum, quominus hæc diligentes inquirent, aut si fortasse subrepserant, de proximo sanarentur, aut anxietatem nostram, si falso probarentur jactata, relevarent; æstimantes melius nos videri impatiens talia investigare voluisse, quam crescere dissimulando perniciem. Neque enim vel silentio premere causas hujusmodi, vel differendo sovere deberemus: cum, dicente Magistro Gentium, *Solicitudine non pigri*; atque item, *Qui preest in sollicitudine* (Rom. xii, 11 et 8); reos procul dubio nos, nisi continuo quereremus, etiam si inanire essent vulgata, convincere. Nec interest per quos ad aures nostras eadem pervenissent, dum quomodolibet ista referentibus, posquaque nostram conscientiam penetrarent, in his veraciter indagandis pastorales excubias esse non oportuerit negligentes; quatenus vel et vestigio posset lupis in hiantibus obviari, vel nullis existentibus feris, ovium custodia secura persistaret. Ab his qui essent Clues, Corinthiorum se dissensiones agnoscere testatur Apóstolus (1 Cor. i, 41), confessimque scribere non omittit; ut vel nascentibus iurgiis pīns medicator occurreret, vel de corum comperta mox incolumitate gauderet: quod nos quoque litteris, quæ super hac parte directæ sunt, indica-se reminiscimur: ut scilicet aut irrepenitus obsisteremus insaniis, aut si nihil horum penitus accidisset, de catholicæ veritatis integritate letaremur. Quapropter non solum Dilectio tua nostra non debet vigilancia permoveri; sed presentis colloquiū salutatione percepia, nobiscum potius industria propriae sociare solertia, quatenus vel sive tentata sint talia, protinus corrigitur, vel ne qualibet obreptione tententur, attentius præcavendo, subintrare non valeant.

2. De quibus antem ii, quos tua Charitas destinavit, si plenus instrui voluerint, sequentes tituli cum suis responsionibus intimabunt: et quoniam se his acquiescere præfati eatenus sunt professi, ut eadem se et primū tenuisse firmarent, sed ante ullius in questionem vocata vellent manifestis expediti; studiuimus, quantum inter occupationes fieri potuit, quæ nos minime respirare patiuntur, largiente Domino, sequentes paterna vestigia, de talibus, quæ cepimus: non silere: quam regulam sobrie sentiendi quisquis fideli corde sectatur, inter orthodoxos merito debeat testimari. Quisquis vero putaverit abnuenda, ab apostolicis sese non ambigat exsulare doctrinis. Certe si quid est quod valeat animum permovere, Fraternitas

tua consulere fiducialiter¹ omittat, ut Domini gratia ministrante, totius discutiat obscuritatis ambiguum fraterna collatio.

DE SENE, NOMINE SENECA,

IN PELAGIANAM HÆRESIM LAPSO, CUM REFUTATIONE TRIUM ERRORUM QUOS ILLE PRÆSERTIM SUSCUPERAT A PELAGIANIS, EPISTOLA EJUSDEM GELASHI (a), AD OMNES EPISCOPOS PER PICENUM.

GELASIUS episcopus, universis episcopis per Picenum, in Domino salutem.

1. Barbaricis hactenus dolebamus incuribus, maxime vicinas Urbi provincias, et bellorum sœva tempestate vastari: sed quantum inter ipsa recentium calamitatum ferventia pericula compertimus, perniciosem diabolus Christianorum mentibus labem, quā corporibus hostiliis feritas irrigavit. Quod malum principaliter illarum regionum respicit sacerdotes, qui tanta segnitio, tantaque ministerii dissimulatione suscipi, commissarum subi negligunt regimen animalium, ut eas etiam ab exiguis quibusque bestiolis lacerari sub conspicibus suis impone patientur: quin immo subrepentes nequitias confundendo, et depravatibus acquiescendo fidelium, non solum eas minime retrahant, sed ipsi magis præbant propria: utrinqua perditionis exemplo. Quid autem tales essent acuti pontifices, si (quod absit) vel aliqua nova pestis et primitus ignorata prorumperet, vel ingenii acrioribus sensibusque versutis aut aliqua sæcularium doctrinæ peritia callidi, sacrilega blasphemiarum dicta promerentur, qui tam veteris erroris detrita commenta, tamque majoribus Ecclesiæ magistris, quam etiam nostra ætate convicta non recolunt, nec refutant, atque ab imperitis stultisque prolata non respuant? Gratias omnipotenti Deo agimus, quoniam suorum corda per hujusmodi personas examinat; qui hoc ipsum virus nesciunt, quod loquantur. Nam quid facient populorum præsules sub astutioribus inimicis, qui se subjiciunt libenter inductis? Quando utique etiam tanta erat in rectoribus dominici gregis prorsus ignavia, ut ne tam vilē hebetemque personam possint vel intelligere vel frenare, potius pastorali cura debuerint a nobis cognoscenda perquirere quam suis omnibus inconsideranter absurdis facilem submittere voluntatem.

2. Oblatus est enim nobis miserabilis senex Seneca nomine, qui non modo totius est eruditio alienus, sed ipsius quoque intelligentiae communis prorsus extraneus, in Pelagianæ voragini cōno, sicut de quibusdam in Apocalypsi legimus, velut una ranarum impudenter inmersus (Apoc. xvi, 13), inque illa sece horribiliter voluntatis, nullatenus inde qualiter emergere posset inveniens; quia puritate relinquentem catholicæ veritatis, quanto se per lubricum falsitatis conatur attollere, tanto magis ejus lutois foveis circumclusus obruitur: de illis unus exists, de quibus Petrus dicit apostolus, *Hi vero velut irrationalitas pecora naturaliter in captionem et in pericliem, in his quæ ignorant blasphemantes, in corruptione sua peribunt, recipientes mercedem iniquitatis* (11 Petr. ii, 12, 15). Revera enim sic ejus stolidus et obtusus est animus, ut de his venenis, quæ male hausti et vomuit, nulla rationem vel accipere valeat omnino, vel reddere: sed induratus obsecratione diabolica, sibi que jam traditus cordis sui funesta sit obstinatione damnatus; nihilque superserit ei, nisi ut Deus noster, qui dixit, que hominibus impossibilita videntur, apud se esse facilia, hujusmodi mentem potenti compunctione transfigat; ut secundum beatum apostolum Paulum, resipiscat a diaboloi laqueis, quibus captivus detinetur sententia divini judicii. Multa illi quæ de Pelagianis sensibus nec in somnis omnino contigerant, nos magis patefacta prodidimus, eaque dudum convicta suis monstravimus. Ilæc etiam ipsa, quæ idem proficeret

¹ Forte, accepimus.

(a) Die vigesimo octavo iulii, anno Christi 493.

(b) Inter Gelasii epistolas ordine 6.

¹ Forte addendum, non.

(a) Inter ixiij epistolas ordine 7.

videbatur, olim et ab hereticis Pelagianis in medium producta docuimus. et a catholicis praedicatoribus competenter elisa : Pelagium, Celestium, Julianum, ceterosque complures oratoriae facundiae viros in hac assertione probavimus fuisse convictos, et tam ecclesiasticis constitutis, quam imperialibus etiam percusso fuisse preceptis : proinde istum ferre non posse firmavimus, in quibus illi tales tantique prostrati sunt, qui nec ipsa que ab illis sunt disputata vel intellecta capere, vel eloquio simili possit astruere. Sed, ut dictum est, diabolica mens inspiratione posse, in profundum veniens jam malorum, ad remediu nullam consentit.

3. Quapropter de innumeris blasphemiarum generibus, quas autores Pelagianae heresid ediderunt, tria, que sibi praecepit hic senex lugendus ascivit, credidimus non tacenda; ut reserata manifestius panderentur, et Deo destruente facilius videbentur eversa : « In uteris, » inquit, « matrum opere divino creantur infantes; propterea justum videri non putant, quod factura Dei sine ullis propriis actionibus cuiquam peccato pignorat obstricta; injustumque Deum faciunt, si rei efficiantur, antequam nati. » Hoc velut acutissimum sui dogmatis exserunt argumentum, non advertentes quia primi illi parentes generis humani de nullis utique genitoribus, sed de innoxia lini materia procreati, et pure atque sincere potenter arte divina¹ compacti, factique rationales, propria voluntate seductorem secuti dialulum, pravis cupiditatibus per excessum prævaricationis infecti sunt. In quibus utique humana natura peccavit, et humana est facta natura vitiosa, receptrix sine dubio mali, quod ante nescierit, quæ a bono rectoque deficiens², in affectum mali pravique recidere, ipso rerum consequentium tramite manifestum est. Tales igitur esse eti principes nostre substantiae, semetipsos passibiles et corruptibles reddiderunt; in tantum conditione divine dona violantes, ut mortis fuerint ultione puniri. Ille enim die fuisse mortuos, qua mortales effecti sunt, ambiguum non habetur. Proinde quidquid isti genitores de suo germine protulerunt, opus quidem Dei est, secundum institutionem nature; sed non absque contagio illius mali, quod sua prævaricatione traxerunt : et utique hoc idem ipsius mali contagium, certum est opus non esse divinum. Itaque non ex creatione Dei est vitium, quod voluntario motu natura collegit; sed etiam de viata per semetipsam natura Deus institutione suam quidem sue creationis exequitur : sed creatio profert vitium, quod non ex institutione Creatoris accepit, sed quod ipsa per lapsu transgressionis sue assumpsit. Nam si ipsi primi homines ex nullis, ut dictum est, parentibus natu, et sine ullo formati contagio, per ambitum presumptionis illicet semetipsos depravare potuerunt, et in opere Dei opus diabolice fraudis annexere; quid mirum, si iudea depravati protulerunt sobolem depravatam? Nonne etiam cum Deus utique liberam considerit humanam sua creatione substantiam, etiam apud humanas tamen leges extrinsecus accedens servitus naturaliter eam reddit obstrictam et obnoxiam? Origine generantur obnoxii, et ex conditione servili gigiuntur addicti; et nascendo sunt prius obligati, quam geniti. Si hoc agitur de rebus extra naturam positis, quanto magis de his provenire non mirum est, quibus ipsa humana substantia depravata cognoscitur? Ac per hoc, sicut se ipsa humana substantia de institutione sincera actuum reproborum rea fecit voluntate pollutam; sic edidit sobolem atque progeniem naturae sue ex actuum suorum rea voluntate maculosam; quia hujusmodi genuit prolem, cuiusmodi se ipsa reddidit prævaricationis excessu. Ideo non solum de se profert quod bene Deus instituit, sed etiam quod male ipsa inconsequenter adjicit. Quem-

admodum autem qualitas interior appetendi valet immutare naturam, divinæ lectionis auctoritate firmatur: sic denique pascenti Jacob commissus ille grec ovium, supposita canalibus varietate virgarum dum polat, illectus affectionali delectatione, concepit quod non habuit in natura, et molitum³ sensibus transfundit in prolem, quod in creatione non sumpsit (Gen. xxx, 37-39) : quod tunc utique figuraliter gestum, et in ecclesiasticis significavit gregibus hoc futurum, et Pelagianorum Deus prævidens calumnias, et excitandas fidibus suis decertationes, intelligentiam præparavit.

4. Docent divina testimonia, et ipsa ecclesiastica sacramenta, et ab ipso Dominino Salvatore catholicorum traditio magistrorum, humanae generationis decolorata primordia. Illic est quod clamat propheta, *Quis gloriabitur castum se habere cor, aut mundum esse a peccatis* (Prov. xx, 9)? *Nec infans, cuius est unius diei vita super terram* (Job. xiv. 4, sec. LXX). Illic est quod item dicit Scriptura, *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine?* *Nonne tu qui solus es* (Ibid. juxta Vulgatam)? Et alibi, *quia somen, inquit, erat maledictum* (Sap. xii. 11). Necnon etiam David propheta testatur, *In iniurialibus conceptus sum, et in deficitis peperit me mater mea* (Psal. l, 7). Et si hoc ille dicit, quis aliter se asserat proceratum? Beatus apostolus quoque Paulus asserit, *Et nos aliquando examus natura filii iræ, sicut et cæteri* (Ephes. ii, 3). Haec quæ ira in Evangelio dicit, *Qui crediderit et baptizatus fuerit, habebit vitam æternam;* qui autem non crediderit, jam judicatus est, ei ira Dei manet super eum (Joan. iii, 36, 48) : illa utique, de qua dictum est, *Morte morieris* (Gen. ii, 17). Ipse Dominus Jesus Christus coelesti voce pronuntiat, *Qui non manducaverit carnem Filii hominis et biberit sanguinem ejus, non habebit vitam in seculi ipso* (Joan. vi, 54) : ubi utique neminem videmus exceptum; nec ausus est aliquis dicere, parvulum sine hoc Sacramento salutari ad aeternam vitam posse perdici: sine illa autem vita, in perpetua futurum morte non dubium est. Cur igitur infans hac sorte concluditur, si nullum habet omnino peccatum? Magisne videbitur (quod absit) injustus Deus, si illic infligatur pena, ubi nulla sit culpa. Unde cum de propriis actibus nullo reatu teatetur obstrictus; nihil restat, nisi ut sola sit vitiosa nativitate pollutus; et si non fuerit mysterii christiani participatione mundatus, ad vitam non potest pervenire perpetuam. Illic est quod exsufflantur, et catechizantur infantes: et quia in opere Dei, quod⁴ in auctore suo bene sunt instituti, opus diabolice malignitatis accessit, eruti de potestate tenebrarum, sicut docet Apostolus, ad filii Dei sortem purgationemque legitimam transferuntur (Coloss. i, 13 et 12). Nisi autem prima generatio, quam bonus Deus instituit, prævaricatione venisset in culpam, et reprobabilis esset effecta; secunda generatio subroganda non fuerat. Propter quod dicit beatus Paulus apostolus, *Sicut per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors;* et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt: et paulo post, igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ (Rom. v, 12, 18). Sicut autem omnes in condemnationem dicit, utique qui de Adam parente sunt geniti; sic omnes in justificationem vitæ non nisi illos astrinxit, qui in Christi mysterio sunt renati. Innumeris talibus instrumentis heres Pelagianæ doctrina mortifera, et a nostris est convicta majoribus, et nunc eorum copiosa potest eruditio convinci: nec debent simplices opinios ista turbare, quibus, quæ non intelligunt, secundum ecclesiasticam formam credidisse sufficiet, aut si quis nosse desiderat, interrogare conveniet.

5. De parvulis autem quod asserit, *sine sacro Baptismate pro solo originali peccato non posse damnari*,

¹ Forte, potentiaque divina.

² Verborum structura posulat ut legatur hic, quam..... defici mutum. M.

¹ Forte, involutum.

² Forte, quo.

satis impia, satis profana propositio est. Quamvis enim recentes ab utero matrum, in remissionem peccatorum baptizari nullus christianus ignorat: quod utique non fallaciter, sed veraciter catholica celebrat Ecclesia, ne in sacramentis cœlestibus (quod absit) mentita videatur: proinde quia propria non habent ulla peccata, constat eis sola prorsus originalia relaxari. Itaque omnibus etiam solis remissis vitam per Baptismum consequuntur aeternam; consequens est ut solis etiam non remisis, ad aeternam vitam pervenire non possint. Unde et Dominus, sicut superius diximus, ait (quod utique nisi baptizatis non convenit), *Qui non manducaverit carnem Filii hominis, et biberit sanguinem ejus, non habebit vitam in semetipso.* Sine vita autem esse perpetua quid est, nisi in sempiterna morte constitutus? Quamvis idem sit regnum cœlorum quod aeterna vita: tamen ut providentia Dei omnes Pelagianorum nequities amputaret, non solum dictum est, *Qui non fuerit renatus ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum* (*Joan. iii, 5*); sed etiam pariter dictum est, *Qui non manducaverit carnem Filii hominis, et biberit sanguinem ejus, non habebit vitam in semetipso.* De vita autem aeterna hoc dictum nullus addubitat, quoniam multi non manducantes hoc Sacramentum, vitam habere videantur praesentein. Nihil est ergo quod non renati infantes tantummodo in regnum cœlorum ire non valcent, non autem perpetua damnatione puniantur: dum sine Baptismate corpus et sanguinem Christi nec edere valent, nec potare: sine autem hoc, vitam in semetipsis habere non possunt; sine vita vero non nisi mortui sint futuri. Dicunt igitur, in morte perpetua constituti, si non astimentur esse damnati. Tollant ergo de medio nescio quem ipsi tertium, quem decipiendis parvulis faciunt locum. Et quia non nisi dextram partem legimus et sinistram (*Math. xxv, 33*), non illos faciant in sinistra regione sine Baptismate remanere, sed baptizatos sinant ad dextram salutarem sacra regeneratione transferri.

6. Tertio capitulo iam toto mundo cognita atque convicta Pelagianorum deliramenta circumferre¹, quibus dicunt, *quod homo per liberum arbitrium, quod corrupti, sedavit, ac perdidit, bono suffragante natura beatus efficiatur*: cum de beatitudine paradisi, ubi bona fuerat constituta substantia, nisi suo amissio bono nullatenus potuisset expelli; unde mortalis effecta, quia de bono utique prævaricatione transisset ad malum, et a participatione divina ad diabolica semet facinora contulisset; ideo deceptoris suo, cui volens assenserat, competenter addictus; ideo de felicitate sue charitate seclusus, atque ad spinas et tribulos miseriaque multiplicies cœlesti voce damnatus est (*Gen. iii, 18*): quæ utique poena justi iudicij tam gravis et aspera in bono perseveranti nullatenus esset inflicta, et nisi malo non convenienter illata probatur. Ecce sine divino suffragio (quod in illa beatitudine positus nunquam legitur expetisse) non solum homini naturale bonum prodesse non potuit, non solum non efficit beatum; sed cum hoc solo confudit, atque ad ejus non revertitur largitorem, et beatitudinem potius amisit, et malorum omnium sumpsit exordiuin. Quod autem libero arbitrio beatitudinem consequatur, quo male usus in perpetuam recedit servitatem, sicut scriptum est, *Qui facit peccatum, servus est peccati* (*Joan. viii, 34*); *A quo quis superatur, huic ei servus addicitur* (*II Petr. ii, 19*): nonne haec est illa præsumptio naturalis, quæ ad delectandæ captivitatis jura descendit; quam Scriptura sancta sic memorat: *Grave jugum super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturae in matrem omnium* (*Eccle. xl, 1*): de qua genus humanum nonnisi solus Dominus noster Jesus Christus commercio suæ redemit passionis, et mutata nativitate nos eruit? Solus utique tenit querere et salvare quod perierat (*Luc. xix, 10*), ut libertas, quæ per temera-

riam fuerat dejecta superbiam, instauretur reparata per gratiam; mutnaque vice, humanae voluntatis arbitrium, sicut sequendo diabolum, captivitatem meruerat sempiternam, sic reformatæ subsequendo libertatis auctorem, amissum rediret ad premium. Hinc est quod ipse Dominus ait, *Cum vos Filium liberaverit, tunc vere liberi eritis* (*Joan. viii, 36*). Et apostolus beatus Paulus exsequitur, *Cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae*, id est, alieni a justitia: liberati autem a peccato, servi facti estis justitiae (*Rom. vi, 20, 18*). Et iterum idem ipse, *Liberate, inquit, qua vos Christus liberavit* (*Galat. iv, 31*). Nonne ipso Vas electionis afflirat et dicit, *Deus est qui operatur in vobis et velle et perficere, pro bone voluntate* (*Philip. ii, 13*), ne etiam in mala voluntate et velle et perficere Deus putaretur operari?

7. Illud autem Pelagianorum peculiare virus est, olimque detritum, quo putant gratiam Dei secundum merita hominum posse conferri: quod absit a mentibus christianis, cum testetur Apostolus, *Gratia est quæ gratis datur: alioquin si ex operibus gratia, jam non est gratia* (*Rom. xi, 6*); quia merces redditur, non gratis, unde gratia nonen accepit, impenditur. Quis autem audet dicere christianus aliquid habere boni sine gratia; quando Magister Gentium clamat, cuncta breviter in se dona concludens, *Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fui*; ut ostenderet, quia donum gratiae non ipse præcesserit, sed fuerit subsecutus: utique monstraret cooperatorem se esse gratiae subsequendo, *Sed plus omnibus, inquit, illis laboravi*; ac rursus, veritus ne de se præsumere videretur, adjunxit, *non ego, sed gratia Dei mecum* (*I Cor. xv, 10*)? Non dixit, Ego et gratia Dei mecum; sed præposuit gratiam præcedentem se, atque subjunxit. Quid autem haberi possit sine gratia, cum sit fides ipsa per gratiam, eodem apostolo nos docente, *Misericordiam consecutus sum ut fidelis essem* (*Id. vii, 25*)? Nec aliud est misericordia divina quam gratia. Audiamus etiam quemadmodum informat Ecclesiam: *Gratia, inquit, salvi facti estis per fidem*: ut principium salutis et fidei a gratia capisse dissereret; sicut secutus annectit, *Et hoc non ex robis, sed Dei donum est; non ex operibus, ne quis extollatur* (*Ephes. ii, 8, 9*). Idem ipse alibi generaliter et absolue pronuntiat, dicens: *Quid enim habes quod non accepisti? aut si accepisti, quid gloriaris quasi non accepferis* (*I Cor. iv, 7*)? Quis sufficit singula recensere? Quibus evidenter appetat, non naturalis libertatis arbitrium gratiam præmereri, sed potius per gratiam recipere, ut a servitute, quam peccando merueral, misericorditer absolutum esset, hujus sacramenti redemptione ante mundi principium sempiterna providentia præparati, sive nondum prolata lege, seu sub observatione legali, figurilibus signis atque sacrificiis omnium sanctorum virorum feminarumque sanctarum vetus origo mundata est, universisque justis per gratiae spiritum hoc de longe adorando mysterio salutis aeternæ remedia contigerunt, cujus in Christo manifestata gentibus plenitudo, mundum purgat, et renovat, beatitudinisque perpetua vere facit esse participes.

8. Quapropter nimis incusamus fratres et coepiscopos nostros, maxime per Piceni provincias Ecclesiam Domini gubernantes, qui non solum ineptissimi senis abjecteque personæ pravum non deterruere colloquium, verum et suo intrivere consensu. Quis audiat, quis ferat, passos esse pontifices, ut cadaver nescio quod indignum, presbyterum sibi non acquiescentem audire, communione privaret? Quonodo talis vel suspectus ab aliquo, vel patienter auditus est? Qui insuper leges dedit, libenter exceptus, ut servi Dei cum pueris sacris congregatione dedecoris sima miscrentur. Nam cum spirituæ animi, etiam cum desint ista consortia, imaginariis infestentur it-

¹ Forte, circumferit.

lecebris; quemadmodum alterni sexus intuitu, qui illicite nolentes¹ non vehementius incitentur? Adhuc magis scelus accrescit, ut sub conspectu et praesentia sacerdotum, beatae memoriae Hieronymum atque Augustinum, ecclesiastorum lumina magistrorum, musca mortuaria, sicut scriptum est, *exterminans oleum suavitatis* (*Eccle. x, 1*), lacerare contendet. Sed quid miremur Ecclesiarum presules ista negligere, quos, sicut a multis audivimus, contra canones omnia gerere, et contra apostolicam disciplinam passim cuncta miscere, manifestum est; non servatis regulis ordinare, licetque non solum monachos, sed etiam ministros Ecclesiae cum feminis ad peregrina migrantes reueare rursus, et ab aliis episcopis in militiam proveli clericalem? Quae cum singula toleranda non sint, quis sustineat tot et talia facinora perpetrari, quibus spectaculum Genitilibus, Judaeis, et haereticis non immerito prebentes, in ipsum (quod absit) tendere videatur religionis excidiū? Digneque ista facientibus aptabitur illa sententia dicentis Apostoli: *Nomen enim Dei per vos blasphematur in Gentibus* (*Rom. ii, 24*).

9. Sufficiat igitur hactenus fuisse haec commissa, et ut placetur Deus humanis rebus, sollicitus divina curentur. Nusquam loci prorsus inveniatur praefatae pestis assertor, nec accessum prorsus Ecclesiae, vel usquam participationem catholicae communio si inveniat, qui haereticorum mavult subsequi nefaria professione consortium; et hi cum quibus ante probabit noxiū miscuisse colloquium, nisi resipiscunt, et ab ejus societate discedunt, ab ecclesiastico remoti servitio, devota² ultione plectantur, qua ceteris cavendi ministretur exemplum; nullum aedat, nec usquam loqui dannatae olim blasphemiae jam sinantur. Discreti suis habitationibus virorum atque feminarum sicut sanctum propositum decet, exercetur circumspecta devotio. Contra canonum constituta nullus ad ecclesiasticum permittatur officium: non ignoraturis provincie uniuscuiusque rectoribus, nec de præteritis se veniam reperturos erroribus, si deinceps dissimulaverint vitare pacifatos: nec excusationis de extero relinquetur occasio, si post praæcepta praesentia, quae per Romulum diaconum, cuius solertia pro fide catholica et pro religione vigilantium gratissime comprobamus, duximus destinanda, quisquis super his omnibus aut contemptor aut negligens deprehendetur antistes. Sicut enim ad Sedis apostolice moderamina pertinet, cunctis sollicitudinē debitam ministrare congrueret Ecclesiis: ita necesse est ut in contumaces et desides traditam sibi divinitus non dissimulet potestate. Dat. kalendas novemboris, Albino, viro clarissimo, consule (a).

SCYTHARUM MONACHORUM

DE GRATIA DEI PROFESSIO CONTRA PELAGIANOS.

Ex libello nomine JOANNIS MAXENTII et sociorum dato LEGATIS ROMIS. Et paix apud Constantinopolim anno Christi 519.

1. His ita se habitibus, beatissimi, nunc quid jam de gratia Dei, non qua creamur, sed de ea qua recreamur et renovamur, sentianus, breviter exponeentes, Sanctitati vestrae necessario credimus facere debere manifestum: eo quod etiam in hac parte inimici gratiae Dei, id est, Pelagii et Cœlestii sectatores nimium nobis infesti esse videntur.

2. Igitur confitemur rectum in omnibus a Deo creatum Adam, non mortalein, nec immortalem, sed utriusque capacem; habentem in proprii facultate arbitrii, et velle et posse ad omnia, hoc est, et ad bonum et ad malum. Ilunc callidi serpentis deceptum astutia, propria sponte prævaricatorem extitisse divini præcepti; atque ob hoc justo iudicio Dei, non solum morti corporis, verum etiam animæ efficiunt obnoxium; et pristino honore nudatum, jumentis

¹ Sic juxta Morel, Element. Critic., pagg. 192, 193. In B., qui illicite nolentes non vehementius incitentur. M..

² Forte, debita.

(a) die primo novemboris, anno Christi 493.

similem factum: non quod irrationalis sit effectus, sed quia rationalis vigor ejus carnali delectatione est obligatus. Sensit denique mox inobedientiae merito legem contrariam in proprio membris, repugnantem legi mentis sue, captivantem se in lege peccati (*Rom. vii, 23*). Quod malum et poenam mali in universum credimus transisse genus humanum: nec enim mortem corporis tantum, quæ poena peccati est, sicut quidam dicere volunt; sed et aculeum mortis, hoc est, peccatum ingressum in mundum. Quia non istis, sed Apostolo potius acquiescamus, qui et peccatum et mortem in omnes homines pertransisse testatur dicens: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines mors pertransivit, in quo omnes peccaverunt* (*Id. v, 12*). Propterea recentes ab utero parvulos, non tantum ut adoptionem mereantur filiorum, aut propter regnum cœlorum, sicut Pelagii, et Cœlestii, sive Theodori Mopsuesteni discipuli, qui unum et idem naturale et originale peccatum esse affirmare conantur; sed in remissionem peccatorum eos credimus baptizari, ne pereant in æternum.

3. Infirmatus igitur naturæ vigor per malum prævaricationis, nullatenus valuit per semetipsum inde resurgere, quo per propriam voluntatem erat lapsus. Quapropter nullum ab Adam nunc usque per naturæ vigorem credimus esse salvatum, nisi dono gratiæ Spiritus sancti, in fide nominis Jesu. Quia non est aliud nouen datum hominibus sub cœlo, in quo oporteat nos salvos fieri (*Act. iv, 12*), nisi in nomine Jesu Christi. Liberum autem naturale arbitrium ad nihil aliud valere credimus, nisi ad discernenda tantum et desideranda carnalia, sive sacerdotalia, quæ non apud Deum, sed apud homines possunt fortassis videri gloria: sed ea vero quæ ad vitam æternam pertinent, nec cogitare, nec velle, nec desiderare, nec perficere posse, nisi per infusionem et inoperationem intrinsecus Spiritus sancti, qui est etiam Spiritus Christi. Spiritum enim Christi qui non habet, hic non est ejus (*Rom. viii, 9*). Quod si quis credit in Christo, jam Christi est: sicut et verum est, non utique per donum naturæ, sed per Spiritum sanctum est, qui Christi est. Qui jam credit in eum qui justificat impium (*Id. iv, 5*), ut confiteatur quia Dominus est Jesus (*Id. x, 9*); quod nemo potest dicere nisi in Spiritu sancto (*1 Cor. xi, 3*). Quapropter anathematizamus eos qui naturale aut substantiam aliquam dicunt esse peccatum. Abominantes etiam eos qui contra vocem Apostoli audent dicere, *Nostrum est velle, Dei vero perficere*. Cum idem doctor et velle et perficere donum testetur esse divinum, ipso dicente: *Deus enim est qui operatur in vobis et velle et perficere, pro bona voluntate* (*Philipp. ii, 13*). Credentes etiam omnes ab Abel usque ad Christum, si qui salvati sunt, ea gratia, qua et nos, esse salvatos; secundum vocem beati apostoli Petri dicentis, *Quid tentatis Deum, imponere jugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? sed per gratiam Domini Iesu credimus salvari, quemadmodum illi* (*Act. xv, 10 et 11*).

EX EPISTOLA PETRI DIACONI ET SOCIORUM, QUI OB QUÆSTIONES FIDEI EX ORIENTE ROMAM MISSI FUERUNT, SCRIPTA AD EPISCOPOS AFRICA- NOS IN SARDINIA EXSULES (a).

De gratia Christi quid cum ipsis universæ Orientis Ecclesiæ sentiant, et contra haereticos defendant. Dominis sanctissimis et cuia omni veneratione nominandis, DATIANO, FORTUNATO, ALBANO, ORONTIO, BOETIUO, FULGENTIUO, JANUARIO, et ceteris episcopis et in Christi confessione decoratis, exiguus PETRUS diaconus, JOANNES, LEONTIUS, alias JOANNES, et ceteri fratres in causa fidei Romam directi.

CAPUT PRIMUM. — 1. Utile et pernecessarium sanctisque Dei Ecclesiis specialiter credimus profuturum, ea que de Incarnatione et dispensatione divina nobiscum universæ sancte Ecclesiæ Orientis-

(a) Circiter annum Christi 520.

lum contra haereticos defendunt (qui pravis et inquis argumentis antiquam Ecclesiae fidem inquietare non cessant), Sanctitati vestre suggestere, atque de his consensum vestre Beatitudinis suppliciter promoveri. Quia in nullo sanctam gloriosamque confessionem vestram credimus dissentire: presertim cum uno ubique Spiritu sanctam Dei Ecclesiam vegetari minime dubitemus. Non enim parva, imo potius magna laetitia universi replebuntur Orientales, si Sanctitatem vestram suis imo magis catholicis noverint in omnibus consentire dogmatibus. Unde suppliciter petimus et obsecramus Beatitudinem vestram, quatenus diligent examinatione, ea que inferius continentur discutentes, ut decet verissimos et intrepidos Christi predicatorum, scriptis sententiam vestram nobis patesciri jubeatis (a): ut si Deo praestante catholicae fidei conveniens, et apostolicis traditionibus nostra apud vos (sicut non disfidimus) fuerit expositus comprobata, et facile tantorum virorum probatissimumque sacerdotum auctoritate muniti, in qua loquuntur ora obstruere valeamus, et in fide sanctorum Patrum perseverantes, Deo qui vos sanctimonium sui confessione glorificavit, gratias referamus, Domini sanctissimi et Deo dignissimi. Nunc en quæ sequuntur, diligenter petimus exploreatis, etc. (b).

CAPUT VI. — 2. Post hæc consequens est, etiam qualiter de Christi gratia sentiamus, qua nos eruit de potestate satanae (*Coloss.* 1, 13), secundum quod nobis est traditum, vestre Beatitudini declarare: quia etiam in hac parte auctoritas vestra nobis valde est necessaria. Credimus itaque bonum et sine ulla carnis impugnatione a Deo Creatore omnium factum Adam, magna præditum libertate, ita ut et bonum facere in propria facultate haberet, et malum si vellet posset admittere. Eratque mors et immortalitas in ejus posita quendam modo arbitrii libertate. Capax enim erat utriusque rei, ut si servaret præceptum, sine experientia mortis fieret immortalis: si vero contemneret, mors continuo subsequetur. Itaque serpentis astutia depravatus, sponte divinae legis prævaricator effectus est: et ideo secundum quod ei prædictum fuerat, justo iudicio Dei, mortis poena damnatur, totusque, id est, secundum corpus et secundum animam in dotorum commutatus, amissa libertate propria, sub peccati servitio mancipatur. Ex hoc nullus est hominum, qui non hujus peccati vinculo nascatur astrictus, præter eum qui ad hoc vinculum peccati solvendum novo generationis modo natus est, Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (*1 Tim.* ii, 5). Quid enim aliud potuit aut potest nasci ex servo, nisi servus? Neque enim cum esset liber Adam filios procreavit, sed postquam servus peccati factus est. Ideo sicut omnis homo ab illo est, ita et omnis homo servus peccati per ipsum est. Hinc et Apostolus, *Ex uno, inquit, in omnes homines in condamnationem: et rursus, Per unum hominem peccatum intravit in hunc mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines mors pertransit, in quo omnes peccaverunt* (*Rom.* v, 18, 12). Falluntur ergo omni modo, qui dicunt mortem solam, non etiam peccatum transisse in genus humanum; cum Apostolus et peccatum et mortem mundo per eum testetur illatum.